



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren

19. december 2013

Endeligt svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 91 af 3. december 2013
(alm. del).

Spørgsmål:

I forlængelse af justitsministerens svar på spm.11, jf. L14 fra folketingssamlingen 2012-13, bedes finansministeren oplyse, hvilke initiativer staten, regionerne og kommunerne har taget for at skærpe opmærksomheden i forhold til rettidig betaling inden for deres respektive områder samt oplyse, i hvilket omfang de offentlige myndigheder siden lovforslagets vedtagelse i højere grad afregner rettidigt?

Svar:

Moderniseringsstyrelsens (tidligere Økonomistyrelsen) rapport om "Sikring af rettidig betaling" fra november 2010 viste, at de offentlige myndigheder betalte langt hovedparten af deres fakturaer rettidigt.

De statslige indberetninger til statsregnskabet har siden vist et fald i udgifterne til morarenter fra 2012 til 2013, hvilket er en indikation på, at rettidigheden er steget.

Fra 2014 vil Finansministeriet specificere opgørelsen af morarenter af fakturagæld, således at morarenter og gebyrer fra private leverandører opgøres særskilt. Samtidig vil Finansministeriet til afløsning af det eksisterende vejledningsmateriale, som knytter sig til anbefalingerne i rapporten, udsende en ny samlet vejledning, hvori opmærksomheden om de nugældende regler for loft over betalingsfrister og opkrævning af morarenter og gebyrer generelt skærpes, og retningslinjerne for den nye kontering fastlægges. Vejledningen vil blive udsendt i starten af 2014, og Moderniseringsstyrelsen vil i nødvendigt omfang inddrage KL og Danske Regioner.

KL har oplyst, at de har informeret om ændringsloven via diverse budgetvejledninger til kommunernes økonomifunktioner og i nyhedsmagasinet Danske Kommuner. For eksempel har KL omtalt de nye regler i artiklen "Betaling til tiden betaler sig" i nyhedsmagasinet fra marts 2013. Kommunerne er her blevet informeret om at optimere arbejdsgangene om bilagshåndtering og om at sikre, at leverandørerne er bekendt med betingelserne for at handle med kommunen, fx i forhold til frister og krav til specifikation på fakturaer.

Danske Regioner har oplyst, at regionerne efterlever loven om offentlige betalinger. Regionerne havde allerede inden lovens vedtagelse ingen væsentlige problemer med forsinket betaling, jf. ovennævnte rapport, "Sikring af rettidig betaling".

Danske Regioner oplyser videre, at regionerne løbende er holdt tæt orienteret om arbejdet i Justitsministeriets arbejdsgruppe og om processen, både gennem diverse høringer og efterfølgende i forhold til lovens endelige udformning. Dette er blandt andet sket gennem relevante tværregionale fora som fx økonomidirektørkredsen, regnskabschefkredsen og indkøbschefkredsen.

KL og Danske Regioner vil yderligere viderekommunikere Moderniseringsstyrelsens vejledning, når den foreligger.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon